

Daily Current Affairs: 09.01.2023

1.US Approves World's First Vaccine for Declining Honey Bees US has approved the first-ever vaccine for honey bees which will confer protection from the American foulbrood disease, raising hopes of a new weapon against diseases that routinely ravage colonies that are relied upon for food pollination.

अमेरिका ने मधुमिक्खयों की संख्या कम करने के लिए दुनिया के पहले टीके को मंजूरी दी अमेरिका ने शहद की मिक्खयों के लिए अब तक के पहले टीके को मंजूरी दी है जो अमेरिकी फाउलब्रूड रोग से सुरक्षा प्रदान करेगा, जिससे उन बीमारियों के खिलाफ एक नए हथियार की उम्मीद जगी है जो भोजन परागण के लिए निर्भर कॉलोनियों को नियमित रूप से तबाह कर देते हैं।

2.Cards, Mobile, Net banking top Complaint Areas at Banking Ombudsman: RBI Issues related to ATM debit cards and mobile electronic banking were the top grounds of complaints received at the Office of Banking Ombudsman (OBO), said an RBI report. The coverage of RBIOS was extended to include the non-scheduled.

बैंकिंग लोकपाल में कार्ड, मोबाइल, नेट बैंकिंग शीर्ष शिकायत क्षेत्र: आरबीआई की एक रिपोर्ट में कहा गया है कि बैंकिंग लोकपाल (ओबीओ) के कार्यालय में प्राप्त शिकायतों के मुख्य आधार आरबीआई एटीएमडेबिट कार्ड और मोबाइलइलेक्ट्रॉनिक बैंकिंग से संबंधित मुद्दे थे। गैर-अनुसूचित को शामिल करने के लिए RBIOS के कवरेज को बढ़ाया गया था।

Mahendra's: Your Success is our Success

3. First-Ever Formula E World Championship Race in India is to be held in Hyderabad from 11th February 2023.

भारत में पहली-एवर फॉर्मूला ई वर्ल्ड चैंपियनशिप रेस 11 फरवरी 2023 से हैदराबाद में आयोजित की जानी है।

4. Shashi Tharoor's latest book 'Ambedkar: A Life' launched Ambedkar: A Life Parliamentarian and author, Shashi Tharoor's latest book Ambedkar: A Life was recently launched at the Kitaab Kolkata event. In this new biography, Tharoor tells Ambedkar's story with great lucidity, insight, and admiration. He traces the arc of the great man's life from his birth into a family.

शिश थरूर की नवीनतम पुस्तक 'अंबेडकर: ए लाइफ' ने अंबेडकर: ए लाइफ पार्लियामेंटेरियन और लेखक, शिश थरूर की नवीनतम पुस्तक अंबेडकर: ए लाइफ को हाल ही में किताब कोलकाता कार्यक्रम में लॉन्च किया। इस नई जीवनी में, थरूर अंबेडकर की कहानी को बड़ी स्पष्टता, अंतर्दृष्टि और प्रशंसा के साथ बताते हैं। वह एक महान व्यक्ति के जीवन के चाप को उसके जन्म से एक परिवार में खोजता है

5.GA-ASI Announced Strategic Partnership with Bharat Forge to Manufacture Aerostructures General Atomic Aeronautical Systems Inc. (GA-ASI) and Bharat Forge Limited, India have announced a partnership to manufacture main landing gear components, subassemblies, and assemblies of remotely piloted aircraft. Bharat Forge is the largest repository of metallurgical knowhow, design, engineering expertise, and manufacturing prowess in India.

जीए-एएसआई ने एयरोस्ट्रक्चर के निर्माण के लिए भारत फोर्ज के साथ रणनीतिक साझेदारी की घोषणा की जनरल एटॉमिक एरोनॉटिकल सिस्टम्स इंक (जीए-एएसआई) और भारत फोर्ज लिमिटेड, भारत ने मुख्य लैंडिंग गियर घटकों, सब-असेंबली और रिमोटली पायलटेड एयरक्राफ्ट की असेंबली के निर्माण के लिए साझेदारी की घोषणा की है। भारत फोर्ज भारत में धातुकर्म ज्ञान, डिजाइन, इंजीनियरिंग विशेषज्ञता और विनिर्माण कौशल का सबसे बड़ा भंडार है।

6.Indian Space Research Organization (ISRO) and Microsoft signed a Memorandum of Understanding (MoU) to help Indian Space tech start-ups with technology tools, go-to-market support, and mentoring to help them scale and become business ready. Through this MoU, the space tech startups identified by ISRO will be onboarded onto the Microsoft for Startups Founders Hub.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) और Microsoft ने प्रौद्योगिकी उपकरणों के साथ भारतीय अंतरिक्ष तकनीक स्टार्ट-अप की मदद करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए, और उन्हें व्यापार के लिए तैयार होने में मदद करने के लिए सलाह दी। इस समझौता ज्ञापन के माध्यम से, इसरो द्वारा पहचाने गए स्पेस टेक स्टार्टअप्स स्टार्टअप्स फाउंडर्स हब के लिए माइक्रोसॉफ्ट पर ऑनबोर्ड किए जाएंगे।

7.The government has increased the National Savings Certificate interest rate for the January-March 2023 quarter to 7% from earlier 6.8%. The National Savings Certificate is a trusted saving product offered by the Indian Post Office that is well-liked by investors as a low-risk investment.

सरकार ने जनवरी-मार्च 2023 तिमाही के लिए राष्ट्रीय बचत प्रमाणपत्र ब्याज दर को पहले के 6.8% से बढ़ाकर 7% कर दिया है। राष्ट्रीय बचत प्रमाणपत्र डाकघर द्वारा पेश किया जाने वाला एक विश्वसनीयबचत उत्पाद है जिसे कम जोखिम वाले निवेश के रूप में निवेशकों द्वारा काफी पसंद किया जाता है।

8.Kerala Chief Minister(CM) Pinarayi Vijayan has inaugurated the World's first "Palm leaf Manuscript Museum" with modern audio-visual technology at the renovated Central.

केरल के मुख्यमंत्री (CM) पिनाराई विजयन ने पुनर्निर्मित केंद्रीय में आधुनिक ऑडियो-विजुअल तकनीक के साथ दुनिया के पहले "पाम लीफ पांडुलिपि संग्रहालय" का उद्घाटन किया है। 9. Prime Minister Narendra modi has chaired the Annual general meeting of the Nehru memorial museum and library society in New Delhi.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में नेहरू स्मारक संग्रहालय और पुस्तकालय समाज की वार्षिक आम बैठक की अध्यक्षता की।

10. Ministry of Jal Shakti organized the "1st All India Annual State Minister Conference on Water" with the theme of "Water Vision@2027" in Bhopal, Madhya Pradesh.

जल शक्ति मंत्रालय ने भोपाल, मध्य प्रदेश में "वाटर विजन @ 2027" की थीम के साथ "जल पर प्रथम अखिल भारतीय वार्षिक राज्य मंत्री सम्मेलन" का आयोजन किया।

11. The International Hockey Federation (FIH) has signed a partnership with the JSW Group for the FIH Odisha Hockey Men's World Cup 2023. The 15th edition of FIH's event for men will be played from 13 January to 29 January in Odisha, India.

इंटरनेशनल हॉकी फेडरेशन (FIH) ने FIH ओडिशा हॉकी मेन्स वर्ल्ड कप 2023 के लिए JSW ग्रुप के साथ साझेदारी पर हस्ताक्षर किए हैं। पुरुषों के लिए FIH के इवेंट का 15वां संस्करण 13 जनवरी से 29 जनवरी तक ओडिशा, भारत में खेला जाएगा।

12.University Grants Commission's (UGC) Chairman, M Jagadesh Kumar has unveiled the draft norms to allow foreign universities to set up campuses in India.

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) के अध्यक्ष एम जगदीश कुमार ने विदेशी विश्वविद्यालयों को भारत में परिसर स्थापित करने की अनुमित देने के लिए मसौदा मानदंडों का अनावरण किया है।

13.ISRO and Microsoft Signed MoU to Boost Indian Space Tech Ecosystem.

ISRO और Microsoft ने भारतीय अंतरिक्ष तकनीक पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

14.State-owned Hindustan Copper Limited and the Indian Institute of Technology Dhanbad, Jharkhand, signed a Memorandum of Understanding (MoU) at HCL Corporate Office in Kolkata, West Bengal.

राज्य के स्वामित्व वाली हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड और भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान धनबाद, झारखंड ने कोलकाता, पश्चिम बंगाल में एचसीएल कॉपोरेट कार्यालय में एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।

15.NTPC Green Energy Ltd (NGEL) has signed an agreement with Hindustan Petroleum Corporation Ltd (HPCL) for the development of renewable energy-based power projects for HPCL Refineries and other Business Units.

एनटीपीसी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड (एनजीईएल) ने एचपीसीएल रिफाइनरियों और अन्य व्यावसायिक इकाइयों के लिए अक्षय ऊर्जा आधारित बिजली परियोजनाओं के विकास के लिए हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (एचपीसीएल) के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

16.The Sampark Kranti Express train which runs between Ahmedabad and Delhi will be renamed as the Akshardham Express.

अहमदाबाद और दिल्ली के बीच चलने वाली संपर्क क्रांति एक्सप्रेस ट्रेन का नाम बदलकर अक्षरधाम एक्सप्रेस कर दिया जाएगा। 17.Defence Minister Rajnath Singh has inaugurated the 100 metre-Siyom Bridge in Siang district of Arunachal Pradesh. It is a state-of-the-art Class 70 steel arch superstructure bridge.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने अरुणाचल प्रदेश के सियांग जिले में 100 मीटर लंबे सियाम ब्रिज का उद्घाटन किया। यह एक अत्याधुनिक क्लास 70 स्टील आर्क सुपरस्ट्रक्चर ब्रिज है।

18. The Uttarakhand government has abolished the revenue Patwari policing system in the state. This was notified by the Pushkar Singh Dhami government on 3 January 2023.

उत्तराखंड सरकार ने राज्य में राजस्व पटवारी पुलिस प्रणाली को समाप्त कर दिया है। इसे पुष्कर सिंह धामी सरकार ने 3 जनवरी 2023 को अधिसूचित किया था।

19. Assam government has acquired the historic Matiabag Hawa Mahal of the Gauripur royal family in Dhubri district to preserve it as a heritage site.

असम सरकार ने धुबरी जिले में गौरीपुर शाही परिवार के ऐतिहासिक मटियाबाग हवा महल को एक विरासत स्थल के रूप में संरक्षित करने के लिए अधिग्रहित किया है।

20. Jason Moo appointed as CEO of Bank of Singapore.

जेसन मू को बैंक ऑफ सिंगापुर का सीईओ नियुक्त किया गया।

21. Vinaya Prakash Singh Elected As Secretary General of Asian Pacific Postal Union.

विनय प्रकाश सिंह एशियाई प्रशांत डाक संघ के महासचिव चुने गए।

22. Shyamal Ghosh, former Indian Football player, passed away in Kolkata, West Bengal, at the age of 71.

पूर्व भारतीय फुटबॉल खिलाड़ी श्यामल घोष का 71 वर्ष की आयु में कोलकाता, पश्चिम बंगाल में निधन हो गया।

23.Axis Bank ties up with Open to launch a fully digital current account for businesses.

एक्सिस बैंक ने व्यवसायों के लिए पूरी तरह से डिजिटल चालू खाता शुरू करने के लिए ओपन के साथ करार किया है।

24. The Reserve Bank of India gave its approval to SBI Funds Management Limited to acquire up to 9.99% stake in Equitas Small Finance Bank through the schemes of SBI Mutual Fund.

भारतीय रिजर्व बैंक ने एसबीआई म्यूचुअल फंड की योजनाओं के माध्यम से इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक में 9.99% तक हिस्सेदारी हासिल करने के लिए एसबीआई फंड्स मैनेजमेंट लिमिटेड को अपनी मंजूरी दे दी है।

25. Suriname President Santokhi arrived in India to participate in the Pravasi Bharatiya Divas convention. He will be the special guest at the Pravasi Bharatiya Divas.

सूरीनाम के राष्ट्रपति संतोखी प्रवासी भारतीय दिवस सम्मेलन में भाग लेने के लिए भारत पहुंचे। वह प्रवासी भारतीय दिवस में विशेष अतिथि होंगे। 26.Union Home Minister Amit Shah has lay the foundation stone of 21 development projects worth Rs 1311 crore in Manipur as well as unfurl a 165-feet high national flag at the Indian National Army Headquarters complex in Moirang.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने मणिपुर में 1311 करोड़ रुपये की 21 विकास परियोजनाओं की आधारिशला रखी और साथ ही मोइरांग में भारतीय राष्ट्रीय सेना मुख्यालय परिसर में 165 फीट ऊंचा राष्ट्रीय ध्वज फहराया।

27.The Central Government has banned tourist activity in Shri Sammed Shikharji in Jharkhand. The Jain community was constantly opposing the tourism policy of the Jharkhand government, whose objective was to develop Shri Sammed Shikharji as a tourist place in the Parasnath hills.

केंद्र सरकार ने झारखंड में श्री सम्मेद शिखरजी में पर्यटक गतिविधि पर रोक लगा दी है। झारखण्ड सरकार की पर्यटन नीति का जैन समुदाय लगातार विरोध कर रहा था, जिसका उद्देश्य श्री सम्मेद शिखरजी को पारसनाथ की पहाड़ियों में पर्यटन स्थल के रूप में विकसित करना था।

28. Sania Mirza has announced her retirement from her professional tennis career. Dubai Tennis Championship next month will be the last tournament of Sania's career.

सानिया मिर्जा ने अपने पेशेवर टेनिस करियर से संन्यास की घोषणा कर दी है। अगले महीने दुबई टेनिस चैंपियनशिप सानिया के करियर का आखिरी टूर्नामेंट होगा।

29.India will host the 'Voice of Global South Summit' next week, to which over 120 countries were invited.

भारत अगले सप्ताह 'वॉयस ऑफ ग्लोबल साउथ सिमट' की मेजबानी करेगा, जिसमें 120 से अधिक देशों को आमंत्रित किया गया था।

30. Chief Minister Shivraj Singh Chouhan has unveiled the mascot, torch, and anthem of "Khelo India Youth Games"-2022.

मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने खेलो इंडिया यूथ गेम्स-2022 के शुभंकर, मशाल और गान का अनावरण किया।

31.India and Japan are to hold the joint Air Exercise called 'Veer Guardian-2023' involving the Indian Air Force and Japan Air Self Defense Force (JASDF) at Hyakuri Air Base Japan from 12 January 2023 to 26 January 2023.

भारत और जापान को 12 जनवरी 2023 से 26 जनवरी 2023 तक हयाकुरी एयर बेस जापान में भारतीय वायु सेना और जापान एयर सेल्फ डिफेंस फोर्स (JASDF) को शामिल करते हुए 'वीर गार्जियन-2023' नामक संयुक्त वायु अभ्यास आयोजित करना है।

32.WGM Divya Deshmukh defeated IM Bhakti Kulkarni in the final round to become a clear champion at MPL 48th National Women Chess Championship 2022. This is her second consecutive National Women title.

डब्ल्यूजीएम दिव्या देशमुख ने फाइनल राउंड में आईएम भक्ति कुलकर्णी को हराकर एमपीएल 48वीं राष्ट्रीय महिला शतरंज चैंपियनशिप 2022 में स्पष्ट चैंपियन बन गई। यह उनका लगातार दूसरा राष्ट्रीय महिला खिताब है।

33.Ghaziabad-Pt Deen Dayal Upadhyay section becomes the longest fully automatic block signalling section of Indian Railways.

गाजियाबाद-पंडित दीन दयाल उपाध्याय खंड भारतीय रेलवे का सबसे लंबा पूर्ण स्वचालित ब्लॉक सिग्नलिंग खंड बन गया है। 34.Assam CM has selected 21 personalities for the Assam State Civilian Awards 2022. The State's highest civilian award, 'Assam Baibhav' to Dr. Tapan Saikia for his contributions in the field of cancer care.

असम के मुख्यमंत्री ने असम राज्य नागरिक पुरस्कार 2022 के लिए 21 व्यक्तित्वों का चयन किया है। कैंसर देखभाल के क्षेत्र में उनके योगदान के लिए डॉ. तपन सैकिया को राज्य का सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार, 'असम बैभव'।

35. The Unified Payments Interface (UPI) closed the year 2022 on a high note as the number of transactions reached a record 7.82 billion in December and totalled Rs 12.82 trillion, also a record high.

यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) ने वर्ष 2022 को एक उच्च नोट पर बंद कर दिया क्योंकि लेनदेन की संख्या दिसंबर में रिकॉर्ड 7.82 बिलियन तक पहुंच गई और कुल 12.82 ट्रिलियन रुपये हो गई, यह भी एक रिकॉर्ड उच्च है।

36.Bandhan Bank has launched its campaign 'Jahaan Bandhan, Wahaan Trust', featuring cricketer Sourav Ganguly as its brand ambassador.

बंधन बैंक ने अपना अभियान 'जहां बंधन, वाहन ट्रस्ट' शुरू किया है, जिसमें क्रिकेटर सौरव गांगुली इसके ब्रांड एंबेसडर हैं।

37.Indian table tennis star Manika Batra has reached her career-best 35th position in women's singles.

भारतीय टेबल टेनिस स्टार मनिका बत्रा महिला एकल में अपने करियर के सर्वश्रेष्ठ 35वें स्थान पर पहुंच गई हैं।

38.BharatPe has appointed current chief financial officer (CFO), Nalin Negi as the interim chief executive officer (CEO).

BharatPe ने वर्तमान मुख्य वित्तीय अधिकारी (CFO), निलन नेगी को अंतरिम मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया है।

39.Tata Group veteran and former Tata Sons director R Krishnakumar passed away recently at the age of 84.

टाटा समूह के दिग्गज और टाटा संस के पूर्व निदेशक आर कृष्णकुमार का हाल ही में 84 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

40. President Droupadi Murmu Inaugurates Samvidhan Udyan in Jaipur.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने जयपुर में संविधान उद्यान का उद्घाटन किया।

41.Nepal Prime Minister Pushpa Kamal Dahal Prachand inaugurated the country's third international airport in Pokhara built with Chinese assistance.

नेपाल के प्रधान मंत्री पुष्प कमल दहल प्रचंड ने पोखरा में चीनी सहायता से निर्मित देश के तीसरे अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे का उद्घाटन किया।

42. Space Kidz India, a Chennai-based space tech startup is slated to launch their satellite made by 750 girls studying in government schools across the country aboard an Indian Space Research Organisation (ISRO) launch vehicle later this month.

स्पेस किड्ज इंडिया, एक चेन्नई स्थित अंतरिक्ष तकनीक स्टार्टअप इस महीने के अंत में एक भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) लॉन्च वाहन पर देश भर के सरकारी स्कूलों में पढ़ने वाली 750 लड़कियों द्वारा बनाए गए अपने उपग्रह को लॉन्च करने के लिए तैयार है।

43. The 6th edition of 'Pariksha Pe Charcha' (PPC), an interactive program that brings together students, teachers, and parents to discuss anxieties related to exams and life after school, will be held on January 27 at the Talkatora Indoor Stadium in New Delhi.

'परीक्षा पर चर्चा' (पीपीसी) का छठा संस्करण, एक संवादात्मक कार्यक्रम है जो छात्रों, शिक्षकों और अभिभावकों को परीक्षा से संबंधित चिंताओं और स्कूल के बाद के जीवन पर चर्चा करने के लिए एक साथ लाता है, 27 जनवरी को नई दिल्ली के तालकटोरा इंडोर स्टेडियम में आयोजित किया जाएगा।.

44.Divya Deshmukh becomes the youngest to retain the National women's chess title.

दिव्या देशमुख राष्ट्रीय महिला शतरंज खिताब बरकरार रखने वाली सबसे कम उम्र की खिलाड़ी बन गई हैं।

45.Lionel Messi was chosen as the best player for 2022 by International Football Federation History and Statistics (IFFHS).

लियोनेल मेसी को अंतर्राष्ट्रीय फुटबॉल महासंघ इतिहास और सांख्यिकी (IFFHS) द्वारा 2022 के लिए सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी चुना गया।

46.Mumbai-based physician Dr. Tapan Saikia has been honored with the highest state civilian award, 'Assam Baibhav', for his contribution to cancer treatment.

मुंबई के चिकित्सक डॉ. तपन सैकिया को कैंसर के उपचार में उनके योगदान के लिए सर्वोच्च राज्य नागरिक पुरस्कार, 'असम बैभव' से सम्मानित किया गया है। 47. The private sector lender HDFC Bank has partnered with Microsoft in the next phase of its digital transformation.

निजी क्षेत्र के ऋणदाता एचडीएफसी बैंक ने अपने डिजिटल परिवर्तन के अगले चरण में माइक्रोसॉफ्ट के साथ साझेदारी की है।

48.President Droupadi Murmu has inaugurated the 18th National Scout and Guide Jamboree, at Rohat in the Pali district of Rajasthan. Rajasthan is hosting Jamboree after 66 years.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राजस्थान के पाली जिले के रोहट में 18वें राष्ट्रीय स्काउट और गाइड जम्बूरी का उद्घाटन किया। राजस्थान 66 साल बाद जाम्बोरे की मेजबानी कर रहा है।

49. The second phase of the Sari Festival "VIRAASAT" is celebrating 75 handwoven Saris of India in New Delhi. This phase is being organized by the Ministry of Textiles from 3rd to 17th January 2023 at Handloom Haat, Janpath, New Delhi.

साड़ी महोत्सव "विरासत" का दूसरा चरण नई दिल्ली में भारत की 75 हाथ से बुनी साड़ियों का जश्न मना रहा है। यह चरण कपड़ा मंत्रालय द्वारा 3 से 17 जनवरी 2023 तक हथकरघा हाट, जनपथ, नई दिल्ली में आयोजित किया जा रहा है।

50.Popular art director Sunil Babu has passed away at the age of 50. Sunil Babu worked mainly in Malayalam films and also worked in Tamil, Telugu and Hindi films. Especially he got fame from hit films like Bangalore Days, Ghajini, Varisu.

लोकप्रिय कला निर्देशक सुनील बाबू का 50 वर्ष की आयु में निधन हो गया है। सुनील बाबू ने मुख्य रूप से मलयालम फिल्मों में काम किया और तिमल, तेलुगु और हिंदी फिल्मों में भी काम किया। खासतौर पर उन्हें बैंगलोर डेज, गजनी, विरसु जैसी हिट फिल्मों से फेम मिला।